

krzywdzące podejrzenia nie mają do nich przysięgę, a stoją tak wysoko, że mogą za swoich wujków spojrzeć i nie mieć nic na spoglądanie na wszystkie stółki niemieckie. A na to są niezawisli, aby mogli swojemu *velo* powstrzymać każde nadużycie politycznej władzy, albo odmówić wykonania niekonstytucyjnego prawa, wydanego przez parlament. Sędziowie na Zachodzie i nawet w demokratycznej Ameryce, stanowią rodzaj arystokracji zarobkowej i kapitałowej, w których zamocni, niezawisli od wielkiej pensji, a najczęściej już wyrosli w tradycjach prawniczych i sądowych. Z nich się rekrutuje angielska Izba panów, oni stanowią połowę dawnej szlachy francuskiej, zwaną *Noblesse de robe*, z ich ona biera wyższych urzędników administracyjnych w Prusach.

oni nas znówu inaczęj. Kiedy się chłopiec o głodzie i chłodzie przebieje przez piekło szkół i czystych egzaminów, gdy wreszcie zajdzie do c. k. raju, jako koncepcista sądowy, będzie mu daleko i głodno i chłodno, i będzie nieszczęście pobierał sześćdziesiąt albo sześćdziesiąt i dwa zł. a w sędziowskiej pensji a po czterech latach i niemniej, przy której będzie gorzej niż w każdym prywatnego oficjalisty, odpowiadającego nie za własność ludzką, tylko za dobre stawianie robotników przy kopaniu karteof. A gdy wreszcie powisuje przy pełnieniu swego obowiązku, nie uwalni się od ciężaru rozsądną tysiąca spraw, które właściwie nie powinny przychodzić przed trybunał i niemniej, przy manipulacji podręcznych, a ani jego pensja ani jego stanowisko, nie dorównają nigdy pensji, stanowisku urzędnika administracyjnego, będącego jednak tylko służą władzą a nie kapłanem prawa. I doczeka się tej boleści, że zobaczy, iż ludzie z warstw wyższych, ludzie zamocniejsi i ci, którzy z domu wynieśli starszejsze wychowanie, stronią od jego tak wzniosłego zawodu, podobnie jak niestety stronią także od własnego kapłaństwa. A choć sędzia ciągle bywa niedostatecznie płatny stawiają do niego kolejki, stawiają przelotnie żądanie niedorzeczne a pochodzące z powszechnego przesądu i powszechnej niemal choroby społeczeństwa, aby żył wiecie stano. (*standesgemäßes*) tj. podobnie stan i majątek swój, aby sam miał pana, a jego żona była modną panią, i czy chce, czy nie chce, musi się sędzia zadużyć, musi popaść w żydowską lichwę, a nareszcie doczeka się tego, że na niego padają najboleśniejsze podejrzenia. A na to nie koniec; choć z przysmusi wystrójony za pana, nie zostani przyspuszczonym w tej dziedzinie, do której należą gwałtowniejsi uczeni prawnicy i rozjęczy wszystkich sporów społecznych i będą go trzymać zawsze w warstwach średnich towarzyszy i to tam może, gdzie najciszej i najmniejwidoczniej człowieka wykształconemu. I sędzia będzie zadurzył swobodnie dobrego rzemieślnika i stanośnika roztopnego przemysłowca.

Jeżeli tak jest, a któż zaprzeczy, że tak jest, niegodziwym ten, co o czary goryczy naszych sędziów dolewa i tak krzywdę, iż stan całej wini za to, że

Nowe książki.

Książka Stanisław Chłoniowski przez ks. Jana Badeniego. — Kraków, Druk Anceja i Sp. 1889.

Wspominając przed kilkoma tygodniami na tym miejscu o świeżo wydanym w Krakowie dziele ks. Stanisława Chłoniowskiego, natrafiliśmy w tym tygodniu na cztery apostoła Podola skreślony przez ks. Badeniego, stanowiący w ciągu ubiegłego roku prawdziwą ozdobę „Przedzielu Powszechnego.” Dziś owa biografia pojawia się w osobnej, ozdobnej książce, której się należy powitać słowo. Od dawna potrzeba takiego holdu czuń się dawała, a J. I. Kraszewski przed laty już wywarł narad do spłaceniu długą zaczygniętego w obec namionę znakomitego meża, skróceniem onego żywota i działalności. Ks. Badeni znalazł się w wyjątkowo szczęśliwym położeniu, aby temu życzeniu zadość uczynić. Cała literacka spuścizna po ks. Chłoniowskim, papiery jego, zapiski i korespondencje przeszły drogą rodzinnego spadku na Ojca Maryana Morawskiego, którego baka ma bawoła. Emancypacja w tym tygodniu dr. Mikołajowa Grocholska, rodzona była siostra zasłużonego kapłana i pisarza. Jeśli co mogło przerazić biografę, to zaiste nie brak materiału, lecz raczej nadmiar takowego. W właściwym atoli taktem ks. Badeni umiał się w tym mnóstwie pożytkich szpagarów rozzerzeć, potrafił opanać przedmiot, i złożyć połączony wizerunek meża bożego, który, jak to samo w sobie widać, był człowiekiem wielkim patriotą i świątym synem ułnowianej ojczyzny. Podobnych biografii, wysnutych z pofułych papierów, mamy dotąd nie wiele. Specjalność to Francuzi, celujący w stawianiu pomników piśnyczych „swoim wietom, swoim mitym.” Odsyłając też czytelników naszych do samej książki, którą za wszelki miar zastrzeżenie na pocztę miejscce biblioteka domów polskich przysłać nam główne rysy bogatego w zasługi żywota.

w nim jedynego błędą lub grzeszą. Zbrodnią wobec społeczeństwa popełnia ten, co stanoś odwracać i niekontra. Kto chce, aby w kraju było dobrze i zdrowo, niechaj ten stan otacza czcią, niechaj go się podnosi w górę, niechaj ludzi popiera przyjącej zachęta, a niechaj tylko usiłuje naprawić wie urządzenia i zmienić fałszywe wyobrażenie społeczeństwa naszego.

Na razie praktyczna rzeczą poprawić postawienie cywilne i śledczą idąc w ślad za trudami podjętymi przez postępowca Stanisława Madejskiego. Ale wątpię, aby rada na zle leżała w pomnożeniu postępowców sędziowskich, jakie są teraz. Niechaj będzie sędziów mniej, a niech będzie lepiej płatni, niechaj wielka część ich zajęć spadnie na ludzi nieuczonych i nieprawników, niechaj stali sędziowie z dobrego przynależnie ludzi młodszych a niechaj w dalszej przyszłości wielu z tych, którzy mają młodzież na nauce jałowięj sędzając, mając potem spisany akt, za siebie się zawsze do chlebojadującej pracy i przy niej wytrwa do końca.

Niechaj nauka będzie wyjątkowa, ale prawdziwa; niechaj nikt się nie wstydył pracy i niebawie wzmocni i obywateli kraju ludzi ubogich w kraju własnym; niechaj życie nad stan dla nikogo nie będzie obowiązkiem, ale habą i śmiesznością; niechaj naturalne rodziców pragnienie, aby ich syn wyszedł „na ludzi” nie szkwa w tym wyrazu, że każdego pchają do szkół uczonych i do urzędów koniecznych, ale nie produkcyjnych; niechaj się stają powstają w kraju ludzie, którzy stają, a która wiecie do tego, że zostaje ministrowi Obłami, krajem, w którym się będzie zdawało innym, że są niewolnikami urzędników, a urzędnikom, że są najniebezpieczniejszymi niewolnikami nie wieźdzący czyni.

Piśro zanosiło się daleko. Wiem, że na razie możemy tylko pracować nad poprawę przepisów sądowych i to tylko będzie zadaniem polityka; zadaniem polityka zaś wszelako i jego obowiązkiem, wskazywać, gdzie głębiej tkwią przyczyny zła, w nie sadawiciele tylko, ale w całym naszym życiu społecznym, pragnąc, aby jego wola nie powoli zrodziła zwrot w opinii publicznej i miało ten skutek, żebyśmy się po latach mogli stać narodem Zachodu, a nie rzeszą głodnych i wynędzniałych mandarynów, bez wspomnień swobodnej młodości, bez własnego gruntu pod nogami, bez siły do rzeczywistej twórczej pracy, bez nadziei, abyśmy dla siebie mogli zdobyć choćby tylko osobistą niezawisłość.

Wojciech Dziadziński.

Sprawy sejmowe.

Z rozpraw Izby poselskiej.

Berlin, 19 lutego.

(17 podłożenie).

Na wstępie dniajszego posiedzenia donosił marszałek Koeller Izbie o śmierci pośa radcy Trimbora, którego pamięć uczła Izba przez powstanie.

Następnie zajął się poseł Schalscha (centr.)

Stanisław Mysza kr. Chłoniowski zmarł w 1846 roku 1791, przyrodnie w 1846 roku. Rodzice jego, młodzi koroński Rafał Chłoniowski i Katarzyna z Ryszczewskich, mieszkali w Janowie, zameczku polskim nad Bohem. Matka w młodym wieku tragicznie skończyła śmiercią, zapaliwszy niebezpiecznie suknie przy kominku, ojciec sam jeden podjął zadanie chrześcijańskiego wychowania czwórki dzieci. Najmłodszego Stanisława, rodzice jego, zdołali ocalić, sławę się było przeznaczonym do wyszkolenia zaszczepion, do zajęcia wybitnego w społeczeństwie i kraju stanośnika. Tymczasem inne miały być nad nim wyroki Opatrzności, i to stanośnik miało być całkiem odmienne od rokowania mu za młodu świętą, świeckiej przyszłości. Pod tym względem niniejsza biografia jest nadzwyczaj pouczająca, ciekawa, wskazując nam drogę Bożę, drugą drogę, w jednym pojedynczym życiu i losach. Ilekroć Stanisław rozpoczyna jakie kroki widzące go do urzędów lub dostojestw, zawsze się znajduje na jego drodze jaka przeszkoda, zwołka lub rozczarowanie. Darenem zostają politycy w głównych zagranicznych stołach, darenem bywają dworskie stosunki i znajomości, w pałacu dworskim, w dworskim, w domu Stanisława, w obranej drogi, ku odnowieniu swego, których zraz sam nie jest swobodny. Powoli dopiero rozwinęła się myśl Boża w jego życiu, a zakonne powołanie starszej siostry staje się gwiazdą przewodnią w duchowym rozwoju brata.

Nie dawno zmarła w Lwowie matka Cecylia Chłoniowska, która była zaiste odrodą roku w Sobotki w obce tego czasu odnowienia. Arcybiskup Morawski w swoim czasie złożył hold przysługę na grobie tej znakomitej zakonniczki, która wraz z garstką wygnanych z Kamienica Wazytek, znalazła w Lwowie przystań dożywania. Słusznie rodzina powtarzała, po odwiezieniu jej do wileńskiego klasztoru, że „oddając ją w ręce Chrystusa Pana, najlępszy swój kapitał złożył na wielkie procenta, owszem na ich.” Człowiekiem, który się nie bawem miała dla swych bliskich, najlepiej poznajemy z jej

ż w powiecie gnieźnieńskim jest śledząca urzędem, a stanoś wysoce do zbył daleko oddaloną od wida części powiatu, wsekutę czego powstają dla ludności powiatu wielkie niedogodności. Mówca zaznaczył także, iż wsekutę zbytniego obciążenia urzędników stanem cywilnym pracami statystycznym, trudno jest w prowincji poznańskiej na urzęły te odpowiednio wyszukać osobistość.

Minister Herrfurth zaprzeczył, jakoby przez statystyczne prace o urzędników urzędników wyszukać trudno. Urzędnicy stanem cywilnym chętnie się nawet pracami takimi zajmują, pobierając za nie osobne remunerationy.

Posel ks. dr. Jądzeuński żądał, aby starano się oznaczać granice obwodów urzędów stanem cywilnym stowójno do granic parafialnych. Żeby urzędy w powiatkach okolicznych dął dokładnie językiem polskim. W końcu polecił, aby probozszom przywrócono prawo potwierdzania wypadków śmierci. (Mówę posła ks. dr. Jądzeuńskiego podamy dostownie, skoro nas dojdą stenograficzne zapiski).

Minister Herrfurth odpowiedział, iż on do zmiany istniejącego prawa o urzędników w innych miastach nie uchwycy. Granice obwodów urzędów stanem cywilnym odpowiadają dziś już niemal wszędzie granicom osobnych parafii. Co do języka, to tenże jest, jak we wszystkich urzędach, niemiecki. Zmienił przepis tego nie można. Ludność polską nie pozostaje wiec ino, jak lepiej się po niemiecku. Jądzeuński spozdował się, iż rząd pomimo to zadowolony jest z zyczeń ludności i poleci przynajmniej, żeby w trudnych wypadkach przynajmniej tłumacza.

Posel dr. Windthorst żądał, żeby powierzono urzędy stanem cywilnym apowit probozszom, a jeżeli to nie da się przeprowadzić, powierzono funkcyje sądów, a nie osobom prywatnym.

Przeglądaliśmy kilka pomniejszych spraw, przystąpiono do obrad nad etatem politycy. Poseł Carliński wykażal, iż policya nie pozwoliła pewnemu kolporterowi sprzedawać książki do nabożeństwa, jako demoralizacyjnej. Przeciż żada książka do nabożeństwa nie może być demoralizacyjną, o treści jej decyduje zresztą władza duchowna a nie policya. (Brawo!) Na ławie poselskiej (centr.)

(Mówę posła Carlińskiego podamy jutro skoro otrzymamy ją w stenograficznych zapiskach). Minister Herrfurth odpowiedział, iż do wiedzianych się z rozmowy prywatnej z poselem Carlińskim o wspomnianym wypadku, żadał od miejscowej władzy policyjnej objaśnienia i otrzymał telegraficzny odpowiedź, iż żadaż zamierza on w niektórych młodych podburzania polityczne. Poszkodowanemu kolporterowi stoi zresztą droga sądowa otworem.

Posel dr. Windthorst dąwił się, iż minister odsyła poszkodowanego na kosztowną drogę procesu. Radzi zbadac całą tę sprawę dokładnie. Jeżeli się ustanawia przedwiko Polaka prawa wyjątkowe, to trzeba się nad tym czuwać, żeby prawo tych wyjątków nie zostało.

Posowie Carliński i Jądzeuński twierdzą, iż książka o którą chodzi, posiada ardy katedra katedra. Posel ks. dr. Jądzeuński zaznacza, iż rząd nie zechce przystać powięzć policyi prawa sądu o rozporządzeniach duchownych.

W końcu zajmował się sejm sprawą pracy wzięwienięj.

Posowie Metzner i Fuchs (centrum) wykazywali, jaką to konkurencyja sprawa pracy wiezienna rzemieślnikom.

Na tem zamknięto dyskusyę i oznaczono następane posiedzenie na jutro godzinę 11.

ZIEMIE POLSKIE.

* „Dziennik Polski” dowiaduje się ze źródła rzekomo wiarogodnego, że sprawa ustanowienia kr. kat. sufraganii w Przemyslu została ostatnimi dniami we Wiedniu ostatecznie zdecydowana — rząd zgodził się z żądaniem Stoicy Apollonia stolskiej mianowania kr. kat. sufraganii dla Przemysła, zarazem nastąpiło także porozumienie co do dotyczącej nowej sufraganii; rząd przyjął na się obowiązek placenia z funduszu religijnego nowego sufraganii pensji rocznej, zaś reszty dostarczy ordynat przemyślański z dochodów swych dóbr stowójnych.

Ustanowienie sufraganii — pisze dalej „Dziennik Polski” — leżało od dawna w intencyjach Biskupa przemyskiego, Najświętszego o. ks. Jana Saturna Stupnickiego, który skłotyłany wiekiem, oczekując od dawna potrzeby pomocy w duszpasterstwie. Dziękując się z publicznością za wiadomością, przesłaną nam ze sfer dobrze poinformowanych, wyrażamy nadzieję, że odtąd i odległe parafie rozległej diecezyi przemyskiej będą miały osobno oglądając częścią swego pastora. Korespondent wiedeński „Dziennik” zapewnia, że już odpowiednia osobistość na tę nową godność upatrzoną została, a mianowicie jeden z konońników w siwie, pełen energii, równie dobrze wiedziany w sferach rządowych, jak i w kołach watykańskich.

NIEMCY.

* Berlin, 19 lutego. Sejm zbierze się na nowo prawdopodobnie 1 albo 5 marca.

— „Badische Landesztg” twierdzi rzekomo na podstawie wiarogodnych informacji, iż prof. Gierke nie zamierza napisać wykładów do swęj sprawy.

— Książę na Raciborzu sprzedał park swój, położony w Berlinie przy ulicy Moltkego, ambasadsie austriackiej.

— Kapitan Wissmann zamierza podobno zwerbować oddział swęj częściowo z S-malski, częściowo z Zuluści.

— „Abingdon postallo”, iż hr. Waldersleben obłąkło przysięgę wierności jako członek Izby panów, dodał do formułki ze swęj strony słowa: „Durch Jesum Christum zur Seligkeit, Amen.” Słowa te poczytane prawa liberalna za nowy dowód prawowierności dzisiejszego szefa jenerału sztabu a może i — przysięzłego kanclerza.

ROSYA.

* „Riżsk. Wiest” donosi, iż sfery kompetentne zajmują się obecnie kwestyę ograniczenia szkodliwego wpływu, jaki ma wywierac swa niemiecka w prowincjach nadbaltyckich na ludność miejscową.

— „Swiet” donosi, iż w zarządzie gospodczym synoda znacznie na wiosnę cze i utylitarna nie mało go też zajmowało bądź poznanium ludzi, bądź też instytucy. A potem Grocholski pierwszy żony praktyczny użytek i zastosowanie zdołanego planu. Słowem ty będziez architektką, ja znośc ci być cęgly i wapno.”

Rozpoczyna się tedy szereg podróży do Włoch i Francji, do Wiednia, Rzymu, Paryża i Rzymu. Ciekawe to nad wyraz rozdziały, bo Chłoniowski od razu wchodził w stosunki z najwybitniejszymi dziełami epoki w ludzi bogatę i z tą pod jego piórem powstała lista galerya wizerunków współczesnych.

Ze śmiećcia ojca, pięknie opisaną piórem syna i świadkami budującego końca, oraz się częścią w duszy Stanisława zaczyna odywać pytanie, „jak życiem pokierować, aby nie przeszło marnie, lecz obróciło się na pożytek ludzi i kraju, na służbę Bożą.” Profesya zakonna Siostry Cecylii potęguje to wewnętrzne zapiekojenie. Zdaje się, iż w owym dniu był zupełnego oddania się służbie Bożej opowiadał duszę i sumienie Chłoniowskiego. Wzelszako nawał spraw duchownych, przerób, w których odpowiedzialność i zobowiązania, a wreszcie i zachwiane zdrowie i potrzeba kuracyi odczyły ostateczne wstąpienie do rzymskiej akademii duchownej aż do końca roku 1827. Wyświęconym zaś został na kapłana w jesieni 1829 r. i mstał św. po raz pierwszy odprawić na grobie Apollonia.

Zostawiając Rzymie, aby się zajął i domowę tę najwybitniejszą nauki katechizmowej, której się nasyć nie mógł, w szuszenm przezeuciu, iż na tej podstawie przyjdzie mu ugratnować całą swą przyszłą działalność apostołską w kraju, gdzie tyle się wiary i pocieży tradycy zachowało, ale o katechizmie dożył ludzie nieraz mniej od małych dzieci mają wyobrażenia, i z tą częstą rozstąpił i bałamuctwa w ścin, w pojedkach i czynach.

W tym to okresie rzymskim ks. Chłoniowski zbliżył się wielce do Mickiewicza, który donosił wówczas Odywny, iż najwięcej czasu trawił z nowo wyswycionym kapłanem. Ten zaś zapisuje w

funkcyjnowy wydział, który zajmować się będzie wyłącznie budową cerkwi w prowincjach nadbaltyckich i w kraju zachodnim.

Towarzystwa i Spółki.

Walne zebranie Centralnego Towarzystwa Gospodarczego w Wielkim Księstwie Poznańskim

odbyło się dnia 11 i 12 marca 1889 roku w poniedziałek i wtorek w Poznaniu na wielkiej sali w Bazarze.

Dnia dziesiątego, 11 marca w poniedziałek o godzinie 9 z rana odleżdzie się msza święta w kościele Farnym, poczem punktualnie o godzinie 10 nastąpi zagajanie obrad według następującego porządku dziennego:

- 1) Zagajanie walnego zebrania przez prezesa Centr. Tow. Gosp. i wezwanie tegoż zebrania do obrad przewodniczącego na cały przedmiot.
- 2) Wybór przewodniczącego, który powołuje dwóch sekretarzy.
- 3) Przedłożenie i zatwierdzenie porządku dziennego.
- 4) Odczytanie protokołu ostatniego walnego zebrania.
- 5) Sprawozdanie z czynności Centr. Towarzystwa Gospodarczego za rok ubiegły. Referat p. dr. Komietzki.
- 6) Sprawa Kółek rolniczych włościańskich. Referat Patron p. M. Jąkowski.
- 7) Sprawozdanie komisji stałej do rewizy kasy.
- 8) Sprawozdanie kasowe. Referat skarbnik.
- 9) Ogłoszenie nazwisk występujących dołych członków zarządu.
- 10) Rozwiązanie walnego zebrania na wydziały i odroczenie tegoż do dnia następnego.

Zadania wydziałowe:

- I. Wydział rolny, o 3 po południu. W lokalu Koła towarzyskiego, w czynie. Przewodniczący p. Bol. Kościelski z Śmielowa, zastępca p. H. Dobrzycki z Bablina.
- 1) O najwłaściwszym roślinach na zieleni pasze. R. p. dr. Tadeusz Jąkowski.
- 2) Jaki jest najlepszy sposób zwalania gnójki, żółci słoma na ściółkę nie starą?
- 3) W jakich warunkach zaleca się używanie zielonych nawozów i jakie rośliny są do tychże poleceń godne?

II. Wydział ogólny, o godzinie pół do 6 po południu.

Obradować będzie na wielkiej sali bazarowej. Przewodniczący p. Kajetan Buchowski z Pomarnacz, zastępca p. dr. Wł. Sądziński z Sierni.

Zadania postawione, stosownie do życzenia Wydziału, przez Zarząd Centralny:

- 1) O wpływie podatku konsumcyjnego spirytusowego i noweli celnic na kierunek naszego przemysłu. Ref. prez.
- 2) Kwestya ankiety w sprawie coroczowego wychodzenia bezennego robotnika na letnie miesiące. Ref. prez.
- 3) Sprawa wniosku o emisyę 3 proc. listów zastawnych. Ref. prez.
- 4) O aktywnym i intensywnym gospodarstwie i skąd plony i korzyści w gospodarstwie polskim. Ref. p. B. Skórzyński.

(Zadanie pozostałe z przeszłego roku, a nie rozwiązane).

dziennikowi swoim iż „poczęw Mickiewicza często mnie odwiedza.” Innym towarzyszem i przyjaciółem w owęj epoce życia ks. Chłoniowskiego był m. wyjątkowo, ks. Wiktor Ożarowski, który przed kilkunastu laty zakończył bogobojny żywot w Kamudłach pod Krakowem. Obał policyj kapłan, urodzeniem i talentem jak wraz zdawał się być pasowym i powołani do wyszkolenia w Kościele myśli i doświadczeń, do zajęcia w rzymskiej dyplomacyi wybitnego stanośnika.

Wielki wpływ na życie i wykształcenie miały na niego powstanie i wydział „Nie na powołanie ani na jakiegos dostojnika się kieruje,” pisał ks. Chłoniowski do rodziny, „ale na prostego księdza.” Pragnę pracować a swoich i dla swoich, między tymi, między którymi miano Bóg postawił. W tej myśli przyjechał do Rzymu, a pobyt w Rzymie jeszcze mu bardziej utrwalił w sobie wzięty zamiar. A więc wraz z Łaską wziętym zamiar. W Rzymie nie się do zasobów duchownych i naukowych, podążo do wasz przemęć obrabiać ziemię od Boga mi wyznaczona. Na Podolu używany mi talent może przynieść jakie owoce. W Rzymie niepotrzebnie tylko zaważać godniejszemu i rozumniejszemu.

Pod tym względem postawienie księdza Chłoniowskiego między wielostronnego nadszka, pozostało niewzruszone. Piękny jest opis wyjazdu z Rzymu obu przyjaciół, Chłoniowskiego i Ożarowskiego. Rwało im się serce, iż z męzkich wytryskały żrenie, gdy tracił z oczu znakę, który odłali kopułę św. Piotra. „Znak ten osładła im wspólna modlitwa, po-bożne czytania, wspólne układanie jakiejś plany, jak znającość, cześć i miłość Bożą w ojęzycie głosić i rozszerzać.” A tu autor wyprzedzając tok biografii, dodaje, iż „czkolwiek nie wszystkie marteny żarliwych apostołów się spełniły, to przecież usiła ich praca — przyniosła błogosławione owoce, bez porównania obfite, niż tego się było można po ludzku spodziewać, a ślady pracy tej dziś jeszcze nie zniknęły.”

(Dokonywanie nastąpi.)

III. Wydział chowu inwentarza.

Obrotad bedw we wtorek, dnia 19-go marca o godz. 9 z rana w lokala Kola Towarzystwa...

Przewodniczy p. Aleksander Lassow z Gryzdy, zastepca pan Stanislaw Malczewski z Odrowa.

1) Jakimi srodkami moza podniec zawartosc bledzow w mleku? Ref. p. Wlad. Mosewicz, sekretarz Zarzadu Centr.

2) W jakich warunkach gospodarskich na zas zaliczo moza wychow wolow robozych? 3) Czy i w jakich warunkach oplaca sie na nas chow owiec: a) na welna, b) na tecz?

IV. Wydzial lesny.

Czas wyznaczy przewodniczy sam. W lokala Kola Towarzystwa, w malym pokozu za czytelnia, w malym pokozu za czytelnia, w malym pokozu za czytelnia...

Przewodniczy pan Riwil; zastepca pan J. Lankowski. Dla czego sadzenia sosny tak czesto sie a nas nie udaja. (Zadanie te przyrzekl opraco w p. Markiewicz).

V. Wydzial techniczno-fabryczny.

Czas wyznaczy przewodniczy sam. Obrotad bedw w piatki, dnia 20-go marca, nad przedmiotem do posiedzen nad prezydium.

Przewodniczy p. Napoleon Urbanowski; zastepca p. Piekucki. 1) O warunkach regulowania temperatury w zakladzie fermentacyjnym. Ref. p. Bolowski z Odrowa.

2) Sprawozdanie z wydzialu do Marsdarfu, podjel temat zbadania patentowanego systemu mechanicznego regulowania temperatury w fermentacyjnym zakladzie. Ref. p. Piekucki z Odrowa.

3) Co wiekszy dochod obecnie przynosi: czy fabryczna okowita z ziemniakow, czy miazgotowanie ich w lancy spozob? (Pytanie postawione przez p. Maciejewskiego)

Dzien drugi, dnia 19 marca r. b. t. j. we wtorek o godz. 12 w poludnie. 11) Odczytanie przez referentow podanych wydzialowych, podlug wyzyl podanego porzadku i ogłoszenie zadan na rok nastepny. 12) Wybór dwub czlonkow Zarzadu. 13) Wybór stalych komisji do rewizji kazy.

14) O geologiiem tworzeniu sie naszyz ziemni uradzajacy. Ref. p. Jozef Chlapowski z Rzegocina. 15) O zlonych sztucznych nawozach. Ref. p. dr. Ulatowski z Zabikowa. 16) O zabezpieczeniu robotnikow na starosc i w razie niedolki do pracy, ze wzgledu na nowy projekt do prawa, przedlozony parlamentowi. Referent p. meomas dr. Dziembowski. 17) Wnioskii czlonkow Centralnego Towarzystwa Gospolazczego. Zarzad Centralnego Towarzystwa Gospolazczego w W. Ks. Posenaiskiem.

18) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

19) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

20) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

21) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

22) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

23) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

24) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

25) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

26) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

27) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

28) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

29) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

30) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

31) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

32) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

33) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

34) Wydzial stalych komisji do rewizji kazy.

miery, autor wzglednie najslabszy pracy odznaczony mrek 200. Nadolane prace staja sie wlasnoscia Towarzystwa.

Uchwala komisji ogloszona bedw, publicznie w styczniu 1890 r.

Kronika miejscowa, prowincjonalna i zagraniczna.

POZNA, sroda 20 lutego.

* Doniesienia urzadowe. Krd nadal dr. Zilchaur w i w Gradziska i dr. Richter w i w Bytomiu godzinie radcow zwojacych.

* S. p. ks. Biskup Bogdanin, pedagog znakomity, cieszcay sie swego czasu ogolnym szacunkiem i zycielich duchownych jak i u naucejlicy, wyrazil sie w liście do zyjacego jeszcze radcy rejencyjnego Kellera o nauce niemieckiej w szkolach polskich, jak nastepuje:

Jest to pewnem monstrum pedagogicznem i politycznem, odbieram narodowy jezyk ojczyzny, abowiem w niemu wchodzi:

a) jezyk jest prawna wlasnoscia narodu i na niego zaliczono sa religia, obyczaje i zwyczaje. Czyz to nie jest "abuzum jezyka", gdy kto ukladnie przelacza wszelkie niemieckie narody do moralnych zasad? Z narzucenym jezykiem zatracca sie cisle pojcie o religijnych i moralnych obyczajach.

b) Szkola jest zakladem, w ktorym kazdy jest czlowiek pod wzgledem religijno-moralnym — szkola nie jest zakladem treowania. Jezyk ojczyzny jest w niej atmosfera do zycia potrzebn.

Swietle to stowozna! Oly je sobie przy-pozyci, to przelozacyzaczem zycia, w ostatnich czasach zycia swegoj katedry Bogdanin dzialal!

* Na Czytelnie Ludowe. Ka. proboszcz Lemiez z Sadek 10 marek. Ka. proboszcz Chlweyski z Pakod 5 marek. — Razem z poprzednimi 161,65 marek.

* a) Zmianienie zlozyki ka. dzianka Niedzielski z Konarzewa 10 marek. — Razem z poprzednimi 25,80 marek.

* Teatr polski w Poznaniu. Dzial komedyo-opera Boguslawskiego z muzyka Kurpiuskiego „Krkowicy i Goralu“.

W czwartek na benefis p. Maryi Janowskiej drania Fiedla Dalia.

Raz jeszcze przypomniamy publicznosci naszyl jutrzejszy benefis pani Janowskiej. Kto chce otrzymac miel, niechaj spieszdy do kazy, wieksza czesc miejsc bowiem juz jest rozkupiona.

Wystawa obrazow w teatrze polskim otwarta jest wczelnyj wieklowy wieczor, od godziny 10 do 2 po poludniu, a w niedziele i swieta od godziny 12 do 3; nato we wszystkie dni wieczorem w czasie przedstawienia teatralnych podczas jednego z mietyaktow.

Wstep dla doroslonych 20 fen., dla dzieci 10 fen.

Na ostatniem posiedzeniu Wydzialu przyrodniczego Towarzystwa Przejacyd Nank, ktore sie odbylo 13 b. m. pod przewodnictwem hr. Engestrarna, mial p. Weber odczyt: „O geo- i hydrotropizmie u roslin“, ktora to kazda kwesya fizjologia zyla przedmiotem swego zycia czlonkow sekcji przyrodniczej na ostatniem zjedzaniu okazaly przyrodnikow we Lwowie z powodu odczytu wyloszonych przez prof. Gadowskiego z Dublin i prof. Ciesielskiego ze Lwowia.

Prelegent zjawilysy sie najpierw geotropizmem, przebiegl pokrotce dawniejsze teory, z pomoca ktorych naslowano wytonaczony kielich w reperyty domu, ktore wloskiy ciemny przez odprawiana w nim nabozedstwo; bliadni parafianie bowiem nie mogae pomiescic sie w kapliczce mieszczacej w sobie co najwyzsz 100 osob, ciemaj sie mizna po sieniach i pokojach, ktorzyz cienie Siostry na ten cel ustepilaj, jak nie mowiac o tych, co na podziemiu, w ogrodnictwie i w szlcy w tej dziedzinie znowa Panna Boga modly swa zasnoic mizna. Do tej reperyty znowo potrzebne planizade, a Siostry biedne nie amiaj juz parafian kiedolenskich o to prosic, boz ci wedlug miznosci swelz przytolzly sie do pierwszyl budowl.

Moze sie znalazl milosierne ciemne i dalej w swiecie, ktore znowa zeszly zaszylsya za utworzenia fundusza na ten cel przytoczyl! Laskawe daki przyjmujacy cienie naszyl podpisani ora przelozona Siostry Pfitzner.

Serdeczne Bog zaplad niechaj za uczynek ten milosierny bedzie codziennie zaplata.

Koscielnia, w dzien sw. Blazeya r. 1889. Ks. Baczkowski. Dr. Bojanowski. Ziemiaki.

Moze sie znalazl milosierne ciemne i dalej w swiecie, ktore znowa zeszly zaszylsya za utworzenia fundusza na ten cel przytoczyl! Laskawe daki przyjmujacy cienie naszyl podpisani ora przelozona Siostry Pfitzner.

Serdeczne Bog zaplad niechaj za uczynek ten milosierny bedzie codziennie zaplata.

Koscielnia, w dzien sw. Blazeya r. 1889. Ks. Baczkowski. Dr. Bojanowski. Ziemiaki.

Moze sie znalazl milosierne ciemne i dalej w swiecie, ktore znowa zeszly zaszylsya za utworzenia fundusza na ten cel przytoczyl! Laskawe daki przyjmujacy cienie naszyl podpisani ora przelozona Siostry Pfitzner.

Serdeczne Bog zaplad niechaj za uczynek ten milosierny bedzie codziennie zaplata.

Koscielnia, w dzien sw. Blazeya r. 1889. Ks. Baczkowski. Dr. Bojanowski. Ziemiaki.

Moze sie znalazl milosierne ciemne i dalej w swiecie, ktore znowa zeszly zaszylsya za utworzenia fundusza na ten cel przytoczyl! Laskawe daki przyjmujacy cienie naszyl podpisani ora przelozona Siostry Pfitzner.

Serdeczne Bog zaplad niechaj za uczynek ten milosierny bedzie codziennie zaplata.

Koscielnia, w dzien sw. Blazeya r. 1889. Ks. Baczkowski. Dr. Bojanowski. Ziemiaki.

Moze sie znalazl milosierne ciemne i dalej w swiecie, ktore znowa zeszly zaszylsya za utworzenia fundusza na ten cel przytoczyl! Laskawe daki przyjmujacy cienie naszyl podpisani ora przelozona Siostry Pfitzner.

zycz. Dla tego tez prelegent nie godzi sie na twierdzenie prof. Ciesielskiego, jakoby w celem tem zjawisku jedynie sila ciemkosc wywierala wplyw stonowcy; przeciwnie wzrost roslin jest wypadkiem wszystkich rowno czesnie dzialajacych sil zewnatrznych i wewnatrznych.

Nad odczytem tym wyznaczenia sie zwa dyskusya, w ktorej, prelegent, zabieral glos dr. Chlapowski, dr. Swieckich, dr. Ulatowski, p. K. Koszicki i hr. Cieszkowski. Ostatni podniomowicie, ze kierunek obecnym w fizjologii i polnowojanie faktow biologicznych, tylko ze stanowiska mechanicznego jest bliednym i ze wzrodc trzeba do pojcia sily vitalnej.

Oblyty sie potem wywodem nowego biura wydzialowego; przewodniczym wybrano dr. Chlapowskiego; zastepca jego dr. Swieckiego, sekretarzem dr. Ulatowskiego, skarbnikiem powozadki nadal wybrany jst dawidaj pan K. Koszicki.

Nastepnie dr. Chlapowski przedstawil dwadziescia kilka okazow galek slobkowanych z Galicyi, ze zbiorow prof. Wierzejskiego w Krakowie; mimo najrozmasztosci kszaltow tych galek, nalozo one wadlug przyrodniczoj nauki na wyzszsz szacunk, na znanomianad wyzszsz skorzy pokow, tylko do 5 gatunkow. Prelegent dawady co do budowy galek w ogole i co do budowy pokow krortkie objaenienie i zapowiedziawyszy publiczny wyklad w czasie posie o tym przedmiocie, przedstawil nastepnie okazy morkilaj galek, ktore w kielichach slobkowanych, najwielkosc zstwiezenie budzila krzemionkowa galka nader niesterylna budowy, w glebiniach moza zycia, nielawo dopiero odtki *Euplectella Asperillum*. Rodzaj ten galek szklitych, dopiero co poznany, a odbiawo w niemiernolozie gatunkow i kszaltow, zblizil do kszaltow slobkowanych, w jurskiej i kredowej formacji, odbiawo u nas sie znachodzacych. — Prelegent przedstawia wielka ilozc tychze pokow Krakowem znalezionych, a takze i okazy u nas w Wielkopolsce znalezione. Z krzemionkowych slobkowitych tych pokow krzemienie w kamienolozach i w kamienolozach, waznie nieznajacych, jak tego wiodzie moza, badajacy pod mikroskopem cienkie plity szklitych tych krzemieni. Takich kielich szklitych do mikroskopu, dar p. Wisniowskiemu, przedstawil prelegent, a nastepnie przeszedy do przedstawienia galek palozemianych, u nas sie znachodzacych, ktore w kielichach, waznie doskonale zachowanych bezszklitych, galki w syntrykum wapieni nasionomaj, ktora latwo rozpoznae i bardzo latwo znalazno moza w zwirwiskach dyniwalnych. Przedstawilay spongie jurajskie w W. Kielestwie Posenaiskiem znalezione, zwrodc uwage, ze wielka ich ilozc nalozo na wyzszsz szacunk, p. H. Welby, w nauisnomaj podczas ostatniej powodzi piazku; ze wreszcie w kopalniach wapa (Pakodci itd.), ktorzyz niektore skamieliny opisal prof. Szafrankiewicz, musza sie znalazno ilozc gatunki galek, ktore czesniej okazaly w kielichach.

* Prawdziwy ciez artystyczny byl wczorajszym wieczor, spozony w sali Lambert.

Do tej zlozylsya sie na niego tak znakomite talenty, jak Sarastego i pani Berty Marx!

Od ostatniego razu, kiedy stuzylsylimy swanogoc skrzypka, wydaje nam sie, iz gra jezyta swia doskonalsza i jezeli to mozliwe jest jedno tylko nam napadalo, to bylo: zycia mizj roznaj ogolnia i sily, antelw w dawniejszych wstypach. Bye moze, iz wybrane utwory w spojnym tonie nie pozwalaly nam ocenic, czy twierdzenie nasze nie jest mylnem — dosz, ze nie porwalu na sam siebie ton, ani sily, i znaczenia. Technika w sztuce jest to, co sily, i znaczenia.

Wszystko swoboda, nie ma w niej ani cienia przyzymu. Zalety te mielismy sposobnosc przyswajac zaraz w sonacie Beethoven, w ktorzej dzielnie mu sekundowala p. Marx. *La fe d'amour* Raffi byla istotnie czarodziejstwem zjawiskiem pod wzgledem wykonania.

Slowo „Tosca“ bylo znowa znowa, w podlly najwzniejszym wymagania najwzniejszego krytyka. Publicznosc rozentuzymozna znalazla niewielki oplakami bez konca hiszpaniego wirtuozu do odgragnadnowo programowego notkura Szopena i, na ten utworz naszemu niemiernolozemu mistrzowi wyzszsz z pod czynka Szopeno poprawnie, pieknie, nieszkodliwie i cadowanie niemial. Osz, kiedy mu brakto tego Szopeno wozniecia, tego nieokremlonego „os“, tak trudnego do oddania w utworach Szopena! Kto stuzyl ten sam notkura gran przy Barocowa, ten nie wozaponi przez cala zycie, temn stuzony na bedzisz znowa za punkt wozniecia. Technika w sztuce jest to, co sily, i znaczenia.

Sarastego przedstawilay spongie jurajskie w W. Kielestwie Posenaiskiem znalezione, zwrodc uwage, ze wielka ich ilozc nalozo na wyzszsz szacunk, p. H. Welby, w nauisnomaj podczas ostatniej powodzi piazku; ze wreszcie w kopalniach wapa (Pakodci itd.), ktorzyz niektore skamieliny opisal prof. Szafrankiewicz, musza sie znalazno ilozc gatunki galek, ktore czesniej okazaly w kielichach.

* Prawdziwy ciez artystyczny byl wczorajszym wieczor, spozony w sali Lambert.

Do tej zlozylsya sie na niego tak znakomite talenty, jak Sarastego i pani Berty Marx!

Od ostatniego razu, kiedy stuzylsylimy swanogoc skrzypka, wydaje nam sie, iz gra jezyta swia doskonalsza i jezeli to mozliwe jest jedno tylko nam napadalo, to bylo: zycia mizj roznaj ogolnia i sily, antelw w dawniejszych wstypach. Bye moze, iz wybrane utwory w spojnym tonie nie pozwalaly nam ocenic, czy twierdzenie nasze nie jest mylnem — dosz, ze nie porwalu na sam siebie ton, ani sily, i znaczenia.

Wszystko swoboda, nie ma w niej ani cienia przyzymu. Zalety te mielismy sposobnosc przyswajac zaraz w sonacie Beethoven, w ktorzej dzielnie mu sekundowala p. Marx. *La fe d'amour* Raffi byla istotnie czarodziejstwem zjawiskiem pod wzgledem wykonania.

Slowo „Tosca“ bylo znowa znowa, w podlly najwzniejszym wymagania najwzniejszego krytyka. Publicznosc rozentuzymozna znalazla niewielki oplakami bez konca hiszpaniego wirtuozu do odgragnadnowo programowego notkura Szopena i, na ten utworz naszemu niemiernolozemu mistrzowi wyzszsz z pod czynka Szopeno poprawnie, pieknie, nieszkodliwie i cadowanie niemial. Osz, kiedy mu brakto tego Szopeno wozniecia, tego nieokremlonego „os“, tak trudnego do oddania w utworach Szopena! Kto stuzyl ten sam notkura gran przy Barocowa, ten nie wozaponi przez cala zycie, temn stuzony na bedzisz znowa za punkt wozniecia. Technika w sztuce jest to, co sily, i znaczenia.

Sarastego przedstawilay spongie jurajskie w W. Kielestwie Posenaiskiem znalezione, zwrodc uwage, ze wielka ich ilozc nalozo na wyzszsz szacunk, p. H. Welby, w nauisnomaj podczas ostatniej powodzi piazku; ze wreszcie w kopalniach wapa (Pakodci itd.), ktorzyz niektore skamieliny opisal prof. Szafrankiewicz, musza sie znalazno ilozc gatunki galek, ktore czesniej okazaly w kielichach.

* Prawdziwy ciez artystyczny byl wczorajszym wieczor, spozony w sali Lambert.

Do tej zlozylsya sie na niego tak znakomite talenty, jak Sarastego i pani Berty Marx!

Od ostatniego razu, kiedy stuzylsylimy swanogoc skrzypka, wydaje nam sie, iz gra jezyta swia doskonalsza i jezeli to mozliwe jest jedno tylko nam napadalo, to bylo: zycia mizj roznaj ogolnia i sily, antelw w dawniejszych wstypach. Bye moze, iz wybrane utwory w spojnym tonie nie pozwalaly nam ocenic, czy twierdzenie nasze nie jest mylnem — dosz, ze nie porwalu na sam siebie ton, ani sily, i znaczenia.

Wszystko swoboda, nie ma w niej ani cienia przyzymu. Zalety te mielismy sposobnosc przyswajac zaraz w sonacie Beethoven, w ktorzej dzielnie mu sekundowala p. Marx. *La fe d'amour* Raffi byla istotnie czarodziejstwem zjawiskiem pod wzgledem wykonania.

Slowo „Tosca“ bylo znowa znowa, w podlly najwzniejszym wymagania najwzniejszego krytyka. Publicznosc rozentuzymozna znalazla niewielki oplakami bez konca hiszpaniego wirtuozu do odgragnadnowo programowego notkura Szopena i, na ten utworz naszemu niemiernolozemu mistrzowi wyzszsz z pod czynka Szopeno poprawnie, pieknie, nieszkodliwie i cadowanie niemial. Osz, kiedy mu brakto tego Szopeno wozniecia, tego nieokremlonego „os“, tak trudnego do oddania w utworach Szopena! Kto stuzyl ten sam notkura gran przy Barocowa, ten nie wozaponi przez cala zycie, temn stuzony na bedzisz znowa za punkt wozniecia. Technika w sztuce jest to, co sily, i znaczenia.

Sarastego przedstawilay spongie jurajskie w W. Kielestwie Posenaiskiem znalezione, zwrodc uwage, ze wielka ich ilozc nalozo na wyzszsz szacunk, p. H. Welby, w nauisnomaj podczas ostatniej powodzi piazku; ze wreszcie w kopalniach wapa (Pakodci itd.), ktorzyz niektore skamieliny opisal prof. Szafrankiewicz, musza sie znalazno ilozc gatunki galek, ktore czesniej okazaly w kielichach.

* Prawdziwy ciez artystyczny byl wczorajszym wieczor, spozony w sali Lambert.

Do tej zlozylsya sie na niego tak znakomite talenty, jak Sarastego i pani Berty Marx!

Od ostatniego razu, kiedy stuzylsylimy swanogoc skrzypka, wydaje nam sie, iz gra jezyta swia doskonalsza i jezeli to mozliwe jest jedno tylko nam napadalo, to bylo: zycia mizj roznaj ogolnia i sily, antelw w dawniejszych wstypach. Bye moze, iz wybrane utwory w spojnym tonie nie pozwalaly nam ocenic, czy twierdzenie nasze nie jest mylnem — dosz, ze nie porwalu na sam siebie ton, ani sily, i znaczenia.

Wszystko swoboda, nie ma w niej ani cienia przyzymu. Zalety te mielismy sposobnosc przyswajac zaraz w sonacie Beethoven, w ktorzej dzielnie mu sekundowala p. Marx. *La fe d'amour* Raffi byla istotnie czarodziejstwem zjawiskiem pod wzgledem wykonania.

Slowo „Tosca“ bylo znowa znowa, w podlly najwzniejszym wymagania najwzniejszego krytyka. Publicznosc rozentuzymozna znalazla niewielki oplakami bez konca hiszpaniego wirtuozu do odgragnadnowo programowego notkura Szopena i, na ten utworz naszemu niemiernolozemu mistrzowi wyzszsz z pod czynka Szopeno poprawnie, pieknie, nieszkodliwie i cadowanie niemial. Osz, kiedy mu brakto tego Szopeno wozniecia, tego nieokremlonego „os“, tak trudnego do oddania w utworach Szopena! Kto stuzyl ten sam notkura gran przy Barocowa, ten nie wozaponi przez cala zycie, temn stuzony na bedzisz znowa za punkt wozniecia. Technika w sztuce jest to, co sily, i znaczenia.

Sarastego przedstawilay spongie jurajskie w W. Kielestwie Posenaiskiem znalezione, zwrodc uwage, ze wielka ich ilozc nalozo na wyzszsz szacunk, p. H. Welby, w nauisnomaj podczas ostatniej powodzi piazku; ze wreszcie w kopalniach wapa (Pakodci itd.), ktorzyz niektore skamieliny opisal prof. Szafrankiewicz, musza sie znalazno ilozc gatunki galek, ktore czesniej okazaly w kielichach.

* Prawdziwy ciez artystyczny byl wczorajszym wieczor, spozony w sali Lambert.

Do tej zlozylsya sie na niego tak znakomite talenty, jak Sarastego i pani Berty Marx!

Od ostatniego razu, kiedy stuzylsylimy swanogoc skrzypka, wydaje nam sie, iz gra jezyta swia doskonalsza i jezeli to mozliwe jest jedno tylko nam napadalo, to bylo: zycia mizj roznaj ogolnia i sily, antelw w dawniejszych wstypach. Bye moze, iz wybrane utwory w spojnym tonie nie pozwalaly nam ocenic, czy twierdzenie nasze nie jest mylnem — dosz, ze nie porwalu na sam siebie ton, ani sily, i znaczenia.

Wszystko swoboda, nie ma w niej ani cienia przyzymu. Zalety te mielismy sposobnosc przyswajac zaraz w sonacie Beethoven, w ktorzej dzielnie mu sekundowala p. Marx. *La fe d'amour* Raffi byla istotnie czarodziejstwem zjawiskiem pod wzgledem wykonania.

bednie i bez zarzadu oddala etude Rubinstiana *staccato*. „An bord d'une source“ Liszta, odegrane przez p. M. bylo istotnie dzielem odzywczem, try-kujacym z pod jey biegly i delikatny dzy.

Towarzystwo Pałk Miłosierdzia św. Wincentego Pałk Praga, organizujac straz ratownicza, w piatki dnia 20 marca. Z tego powodu uprasza Zarzad te osoby, ktore zochcielysya ani pieniazki, ani biletow pod wiadomym adresem nie oddelaly, aby zechelaly jedno lub drugie zwrodc.

* Atazy zobozed, o ile sie da naglym sposobem zapozbed, wozzadzajacych rozszadac na piatki dnia 20 marca. W tym celu nalezy do piatki dnia 20 marca, w tym celu nalezy do piatki dnia 20 marca, w tym celu nalezy do piatki dnia 20 marca.

* W Mielskiej Gorce odbedzie sie w niedziele 24 lutego r. b. w lokalu p. Lankowskiego, na cel dobroczynny teatr amatorski urzadzony przez Towarzystwo Przemyslowe. Odegrane beda: „Polowanie na meta“, komedya w dwuch aktach i „Blazek optany“. — Sniegu bardzo to dzia spado, wozoraj i dzia topnie, tak, ze rozka nasza Dobroczenia grozi wielkim tyfem.

* W Wreszlu urzadz Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 21 b. m. przedstawienie amatorskie na sali p. Paprzyckiego (Nowackiego) na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Posag w komnie“, „Pioska wujaszka“ i „Dziesiedz tyzysy marek“. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Mielcu Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

* W Katowicach Towarzystwo Przemyslowe w niedziele dnia 24 b. m. na sali panna Fischbacha przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny. Odegrane beda: „Blazek optany“ i „Zosia druchna“. Blizsze szczegoly podadza adz. Po przedstawieniu zabawa z tadcami. Godzie mile widziane. Z r. a z r. d.

